Quesnellus ipsemet in Monito quod præfuit secundæ parti suæ Apoget. explicationis, 1^o fatetur Augustinianos asserere, non tam positivè quàm negativè dictos illos articulos probatos fuisse; quo ferè modo, inquit ille; actore non probante reus absolvitur. Cùm hæc in eo Monito quod operi jam absoluto præfixum est, scribebat Quesnellus, procul dubio immemor erat dixisse se in operis discursu articulos illos expressè ac formaliter approbatos fuisse; vel potiùs censendum est dictum hoc suum emendare voluisse, solâ negativè approbatione contentus.

2^o Nequidem affirmatè asserere audeat etiam negativè probatos fuisse articulos; ait enim tantum ibidem Augustinianos existimasse sufficiens habere fundamentum asserendi eos negativè fuisse probatos; at in rei veritate nullum prorsus est approbationis ejusmodi fundamentum. Negativa quippe illa approbatio, judice Quesnellio, similis est illi quæ reus accusatus et non convictus absolvitur; atqui nullus tunc temporis authenticè dictos illos articulos apud pontificem accusavit; non profectò episcopos Convennarum qui eos velat orthodoxos transmiserat, et apud pontificem laudaverat nullum de eisdem præmissum examen; ergo nulla nequidem negativa illorum approbatio nisi fortè contendat Quesnellus, eo ipso librum aliquem ad S. pontificem transmissum negativè probari, quo ab ipso non damnatur; si ita est, liber cardinalis Sfondrati, de quo nonnulli Gallicani præsales apud S. pontificem conquesti sunt, dicendus erit negativè probatus, quia non proscriptus.

3^o Allatà à Quesnellio distinctio inter positivam et negativam approbationem, quinque articulis obest potiùs quàm prosit. Namque si liber censure aculeis objectus, censeatur negativè approbatus, eo ipso quo non proscriptitur; profectò scriptum approbationis obtinendæ gratià S. pontifici exhibitum, debet censeri negativè condemnatum, quando positivè approbatum non fuit; cùm igitur, ut videmus, quinque articuli à Jansenianis ad S. pontificem missi fuerint ut approbarentur, nullamque positivam approbationem consequi potuerint, concludendum est juxta Quesnellii principia, eos negativè potiùs condemnatos fuisse quàm negativè approbatos.

Probatur 5^o auctoritate illustrissimorum episcoporum, imprimis verò Carnutensis, Noviomensis, Meldensis, etc., qui in suis Pastoralibus Documentis adversùs theologicas Juenini Institutiones, quinque articulorum approbationem omninò fictitiam et comitentiam esse demonstrarunt. Idipsum jam anno 1684 præstiterat auctor libri cui titulus gallicè: *Observations sur la nouvelle défense de la version française du N. T. imprimé à Mons*, qui quidem liber in lucem prodit sub auspiciis illustriss. Harlæ archiepiscopi. Parisiensis.

Unum hic addo. Vel doctrina quinque articulorum eadem est cum doctrinà quinque Propositionum in sensu Jansenii intellectarum; vel non. Si secundum, ergo ex articulorum approbatione suam ab errore non eximunt adversari doctrinam; si primum, ergo approbavit Alexander VII doctrinam tum à se, tum à suis

prædecessoribus variis in Brevisibus et Constitutionibus solemniter explosam; quod quam sit et in se incredibile et summo pontifici injuriosum, nemo non videt.

Dices 1^o: Janseniani non tertio è quinque articulis ad factum pertinentibus non obscure asserunt suos articulos doctrinales à S. pontifice probatos fuisse in dicto ad episcopos Gallicanos Brevis; atqui tamen ista pontifici Brevis interpretatio à clero Gallicano non fuit reprobata; ergo, etc. — Respondeo 1^o, Jansenianos non ausos fuisse id affirmatè asserere, sed quasi subdubitando; sic enim habent: *Il paraît, par quelques termes dudit Bref, que sa Sainteté en a été satisfaite.* Respondeo 2^o, hanc Brevis interpretationem satis reprobam censeri à clero Gallicano, eo ipso quo ab eodem clero, ut supra vidimus, quinque articuli facti questionem spectantes, hancque interpretationem continentem, tam graviter reprehensi et notati fuerunt.

Dices 2^o. Generales cleri Gallicani procuratores in eâ quam ad singulos episcopos scripsere epistola die 20 octobris 1665, expressis verbis significant laudatum Breve Alex. VII esse responsum ad quinque articulos doctrinales; ergo quæ in isto Brevis habentur de seniori Jansenianorum doctrinâ non possunt nisi ad illos articulos referri. Ita sibi plaudens objicit Quesnellius parte secundâ supra citati libri pag. 48. — Respondeo Quesnellium, ut vanum sibi erigeret triumphum, citata epistola verba truncasse, quæ si integra retulisset, nullus superesset objectioni locus; sic enim loquuntur dicti generales procuratores: « Les pièces

« que nous vous envoyons par l'ordre de messeigneurs
« les prélats vous apprendront le sujet de leur assem-
« blée extraordinaire, et leurs résolutions sur le sujet
« du Bref de N. S. P. le pape, qui est une réponse à

« certains articles qui ont été envoyés ci-devant à sa
« Sainteté, pour se soumettre sous des conditions aux
« Constitutions de nos SS. PP. les papes Innoc. X et

« Alex. VII, qui condamnent les cinq Propositions de
« Cornel. Jansénius. » Breve igitur Alex. VII ad Epi-

scopos Gallicanos responsio est ad quosdam articulos
quibus sub certis conditionibus Janseniani obsequium

et obedientiam promittebant se exhibituros Constitutio-

tionibus apostolicis; atqui in doctrinalibus articulis ne
vel minimum vocabulum de obedientiâ; ergo ad illos

articulos non attendebant præfati procuratores, sed ad
instrumentum illud seu scriptum publicum sæpius

commemoratum, simul cum articulis doctrinalibus
Romam transmissum, quo Janseniani sese ad obse-

quium exhibendum obstrinxerant.

Exverò inter illa instrumenta quæ generales procura-

tatores ad episcopos absentes transmiserunt, ut eos
de rebus in comitiis anni 1665 gesis certiores face-

rent, extat promissi obsequii declaratio, prætermittuntur
autem quinque doctrinales articuli; an verò illos
omississent, si existimassent de iis in Brevis suo agere
summum pontificem? Unum hic apprimè observan-

dum, prædictam declarationem absque quinque arti-

culis doctrinalibus typis cdi et ad episcopos transmitti
curâsse dictos Procuratores; non aliâ certè de causâ,

quàm quòd ipsis persuasum foret, Breve summi pontificis ad illos quinque articulos non respicere, sed ad
solam declarationem seu procuracionem laudatam.

Dices 3^o, Damnatu Romæ fuit atque in Indicem
rejectus libellus quidam contra quinque articulos editu
sub hoc titulo: *Fraus quinque articulorum*; ergo, etc.
— Respondeo non ideòdè damnatum fuisse hunc libellum
quòd quinque impugnaret articulos; tunc etenim et
monitum doctoris Parisiensis contra eosdem articulos
Romam transmissum est, et observationes alterius magistri
et professoris Sorbonici in lucem absque ullâ reprehensione
edita fuerunt, imò significavit S. Pontifex, D. Parisiensis monitum huius gratissimum
et acceptissimum fuisse; quin et ipse Clemens XI
Documenta Pastoralia episcoporum Carnutensis et Meldensis,
ubi præfata quinque articulorum à Sede apostolicâ approbatio
expoditur, ipsique articuli omninò rejiciuntur, non solum non
improbavit, sed etiam debitis laudibus exultit in tribus ad ipsos
Brevis. Quæ autem vera causa sit cur proscriptus fuerit libellus
citatus nos latet.

Dices 4^o: Episcopus Convennarum in suâ ad regem
Christianissimum epistola supra citatâ non obscure
asserit quinque articulos ab Alex. VII approbatos fuisse,
et ipsâ esse orthodoxos. 2^o Idem asserit episcopus
Alectensis in epist. ad illustriss. archiepisc. Parisiensem
de Peraxie scriptâ, die 7 novembris anni 1667. 3^o Card. d'Aguirre
tum in epistola ad D. Hennebel, tum Theolog. S. Anselm. Proleg. 5,
illos articulos tamquam sanos approbare videtur. Denique
multi celebres Thomiste, quos inter Gonetius, eosdem articulos
probaverunt; ergo, etc.

Respondeo ad primum et secundum, vel ipso iudice Quesnellio
nimium probant illustrissimi Alectensis et Convennarum
episcopi; volunt siquidem dictos quinque articulos positivè
ab Alexand. VII fuisse probatos, quos ipse Quesnellius
loco antea citatâ fatetur negativè duntaxat fuisse
approbatos. Præterea dictis episcopis opponimus
Carnutensem, Meldensem, Noviomensem aliosque
plures, qui præfensam quinque articulorum approbationem
exploduunt.

Ad tertium: 1^o In nullo ex citatis à Quesnellio locis
affirmat card. d'Aguirre, imò ne vel minimum quidem
inquit dictos articulos ab Alexand. VII vel VIII probatos
fuisse; tametsi gesta sub Alex. VII facile rescire
posset, et interfuisset Congregationibus sub Alex. VIII
habitis, quando Janseniani ab eo postularunt ut
declararet sanam esse et à Jansenianâ longè remotam
quinque articulorum doctrinam. 2^o Idem eminentiss.
card. citatâ Proleg. 5, unde Quesnellius arguit, istud
quinque articulorum auctoribus crimini verit, quòd in
illis ne verbulo quidem significet se doctrinam Jansenii
rejicere ac damnare. 3^o Ijdem candidè fatetur,
lectis duntaxat Jansenianorum pro defensione quinque
articulorum libris se in eorum gratiam propensum
aliquando fuisse; verum addit, visis postmodum et
expensis aliorum responsis, maximè verò iis quæ dicta
et gesta fuerant in famosiss. Collationibus circa illos
articulos habitis cum Patre Ferrerio, se iis plurimum

cominotum fuisse, sumque suspendisse iudicium, nec etiamvini proferre, eò quòd Innoc. XI decreto cautum esset ne quis propositiones aut opinionis aliquas circa gratiam notaret; antequàm Sedes apostolica sum de illis protulisset iudicium; an quæso hæc sunt hominis dictos articulos probantis; aut à SS. pontificibus approbatos fuisse existimantis? Atque hæc card. d'Aguiro in eo ipso Prolog. 5, quæ pro sua fide ac candore suppressit Quænellius.

Ad postremum resp. illos Thomistas deceptos fuisse æmbiguïs nonnullis verbis quæ Thomisticam doctrinam in speciem referre videntur; sed quæ reipsa Jansenianam occultant errorem; nihil quippe, fatentibus ipsissimè Jansenistis, in his articulis continetur quod cum systemate Janseniano apprimè non cohæreat. Mirum porò est P. Gonet in Galliâ scribentem tam affirmatè asseruisse dictos illos quinque articulos ab Alex. VII probatos fuisse, cum ipse P. Massoulier alter Dominicanus qui Romæ scripsit, nunquam tale quid asserere ausus fuerit.

Dices 5^o: Doctrinâ quinque articulorum alia planè est à Jansenianâ. Istius quippè fundamentum; ut dicemus cap. sequenti, est delectatio relativè victrix ad sensum Jansenii; alqui in quinque articulis ne verbum quidem de illâ delectatione; ergo, etc. — Respondeo 1^a, si quinque articulorum doctrinâ distat à Jansenianâ, ex prætensâ hominè articulorum approbatione nihil in suâ doctrinâ gratiam inferre possunt Janseniani; 2^a semper contestati sùnt discipuli se nusquam à doctrinâ quinque articulorum recessisse; 3^a sive illorum articulorum auctores spectentur; sive eorum libri in quibus eadem usurpantur loquendi rationes; sive deniquè verba ipsa ex quibus illi constant, planum omninò erit hæc articulis Jansenianum dogma exprimi. DD. Girard et Nicole inter præcipuos et fervidiores Jansenii defensores, illorum articulorum parentes fuere, ubi refert auctor libelli cui titulus: *La paix de Clément IX*, quiddam in speciem magis catholicum in dictis articulis exprimitur, de verbo ad verbum representatur in Disquisitionibus Pauli Irenæi, Elucidatione Dionysii Raymundi, Expositione fidei circa gratiam; citius vero omnes oceani aquas exhauseris, quam hæc scripta ab erroribus Jansenii purgaveris. Quòd si ad ipsam contextum verborum hominè articulorum attenderimus, tametsi verbis valde æmbiguïs concinnati, varios in sensus distrahi possint, atamen rem penitus introspicenti, apertum erit in illis contineri præcipuam Jansenistarum fallaciam, de distinctione scilicet potentie absolutæ et relativæ, in quâ ultimæ veluti Jansenismi fibra reconducuntur, et cujus ope in æquivoco perpetuo luserunt Jansenii defensores, tum in quinque articulis, tum in suis cum Patre Ferrerio Collobationibus.

Callidè porò et ad fucum faciendum, de delectatione relativè victrici siluerunt quinque articulorum auctores, ut nempè tutius se Thomistas fringere possent, quos notum est vim gratiæ efficacis non ex delectatione per gradus victrici, sed ex efficacissimâ et omnipotentissimâ Dei voluntate repetere, atamen nihil in

his suis articulis asserunt Janseniani, quod cum doctrinâ delectationis relativè superioris optimè non cohæreat. Imò, cum in famosis de dictis articulis congressibus, niximam argumentorum suorum vim ex modo agendi delectationis per gradus seu relativè victricis adversus Jansenianos contorqueret Ferrerius, isti libenter admissio delectationis hujus principio, quæ inde absurda et erronea necessariò sequi demonstrabat Ferrerius, non aliter eludebant, quam famosâ æquivocatione supradictæ distinctionis potentie absolutæ aut relativæ de quâ ex professo agemus, ubi de systemate doctrinæ Jansenii.

ARTICULUS III.

De pace Clementis IX.

Mirum profectò quantum Janseniani eâ quatuor episcoporum cum Clemente IX reconciliatione, quam superbo nimis titulo, Ecclesiæ pacem nomenclavere; abusi fuerint in patrocinium religiosi, ut vocant, silentii, quòd tunc circa factum Jansenii Constitutionibus apostolicis debet affirmari.

1^o Duo scilicet dixere, primum; quatuor episcopos in novâ subscriptione quæ refertur in actis Verbalibus synodorum diocesanarum, rursus inseruisse distinctionem juris et facti; atque illi internum et absolutum mentis assensum, huic autem reverentiâ duntaxat silentii promississe; alterum, S. pontificem Clementem IX, quatuor Episcopos ad pacem, seu ad communionem suam recepisse; quântquam non ignoravet dictam subscriptionis ab ipsis factæ distinctionem seu limitationem; unde jactantius prædicarunt approbatam à Clemente IX fuisse suam de religioso silentio opinionem. Ita Janseniani in omnibus ferè scriptis ab hoc tempore exaratis, ac præsertim in duobus operibus, quorum primum gallicè inscribitur: *La paix de Clément IX*, alterum vero duobus tomis distinctum: *Relation de la paix de Clément IX*.

Compendiosam hujusce pacis historiam alibi exhibuimus; unum hic, et quidem maximi in præsentî negotio momenti, superest investigandum, an scilicet, prætensa illa pax puræ et simplicis adversetur subscriptioni formularii, faveatque religioso, ut vocant, silentio circa dogmaticum Jansenii factum. Istud pertinaciter contendunt Janseniani; ceteri verò constanter pernegant. Quidquid autem sit de privatâ quatuor episcoporum agendi ratione, quam præ reverentiâ refricare nolimus ac profundius scrutari, tria hic totidem conclusionibus probanda suscipimus, ex quibus manifestum erit nihil omninò ex hæc confidentius jactatâ Clementis IX pace colligi posse in patrocinium silentii religiosi.

Primum: Clemens IX reipsâ existimavit quatuor episcopos sincerè, purè et simpliciter subscripsisse formulario Alexandri VII. Secundum: Non potuit sumus ille pontifex aliter pro suâ prudentiâ de illis quatuor episcopis suspicari. Tertium: Etsi concederetur Clementem IX (quòd tamen absque summâ tanti pontificis injuriâ supponi nequit) non ignorasse factam à quatuor episcopis juris à facto distinctionem, adhuc

tamen nihil exinde colligi posset in gratiam silentii religiosi.

Et hæc quidem ex superabundanti, ut aiunt probanda aggredimur; vult etenim penitus adversariorum sententia, si vel una ex dictis propositionibus vera demonstraretur; quantum magis si omnium veritas adstruatur? Sit itaque

CONCLUSIO PRIMA. — Clemens IX reipsa existimavit quatuor episcopos pure et simpliciter subscripsisse formulario Alexandri VII.

Probatur 1^o ex Brevis Clementis IX ad regem Christianissimum dato die 28 septembris 1668, in quo sic loquitur: *Cum lætillè cognovimus in purâ et simplici subscriptione formularii, quatuor illorum episcoporum obedientiam et obsequium.* Ex his sic arguo: Pura et simplex subscriptio formularii, in quo subscribens jurat se sincero animo rejicere ac damnare quinque Propositiones in sensu à Jansenio intento, excludit hæc dubiè omnem restrictionem, limitationem ac distinctionem respectu sensûs Janseniani; atqui, quam præsterunt episcopi subscriptionem formulario, in quo subscribens jurat, etc., eam Clemens IX existimavit puram et simplicem; ergo, etc.

Probatur 2^o ex Brevis ad episcopos pacis mediatores dato die 19 Januarii 1669: *Non sine lætillè sensu, inquit, pervidiimus ex litteris fraternitatem vestrarum..... de perfectâ et integrâ obedientiâ nobis et apostolicæ Sedi præstitâ per episcopos Andegavensem, Bellovacensem, Apanicensem et Alecensem, subscriptione formularii sincero animo et juxta præscriptum litterarum apostolicarum ab eis factâ.* Quid luculentius? Perfecta et integra obedientia Sedi apostolicæ præstita, subscriptio formularii juxta præscriptum Constitutionum Innoc. X et Alex. VII, non patitur distinctionem juris à facto, nec admittit restrictionem ac limitationem sensûs Janseniani quem Alex. VII expressè damnandum declaravit; porro Clemens IX talem fuisse existimavit quatuor episcoporum obedientiam et subscriptionem; ergo, etc.

Probatur 3^o ex Brevis ad illos quatuor episcopos eodem anno et die: *Cum inquesti, inquit, obsequiî nobis et huic sanctæ Sedi per vos debita reverentia significabatis (in epistolâ nimirum quam scripserant ad S. pontificem) vos juxta præscriptum litterarum apostolicarum Innoc. X et Alex. VII sincerè subscripsisse et subscribi fecisse formulario in ejusdem Alex. VII litteris edito... Nam prædecessorum nostrorum Constitutionibus firmissimè inhaerentes, nullam circa illud exceptionem aut restrictionem admitti unquam fuissimus; in præsens tamen cum vos et gravia isthinc accepimus documenta verè et totali obedientiæ vestræ, quâ et formulario sincerè subscripsistis, damnatis atque ullâ exceptione aut restrictione quinque Propositionibus in omnibus sensibus, in quibus à Sede apostolicâ damnata fuerant..... tribuere vobis volumus hoc paternæ benevolentia nostræ argumentum. Quid iterum disertius? Vera, perfecta, integra ac totalis obedientia quâ formulario absque ullâ exceptione aut restrictione sincerè subscribitur, et damnantur quinque Propositiones absque ullâ por-*

ter exceptione aut restrictione, in omnibus sensibus in quibus à Sede apostolicâ damnata fuerant, manifestè excludi ac directè opponitur partiali huic obedientiæ et limitatæ subscriptioni quam in suis Mandatis dicti quatuor episcopi præsterant; quæ in eo posita erat, quòd respectu solius juris internam adhesionem, et respectu facti solum silentium religiosum exhibendum esse significarent; atqui Clemens IX existimavit quatuor episcoporum obedientiam fuisse veram integram, totalem, etc.; ergo, etc.

Probatur 4^o disertissimo testimonio cardinalis Rospiigliosi Clementis IX nepote, in suâ totius hujusce negotii historicâ Relatione, in quâ sic loquitur n. 161: *Sin verò asseruissent episcopi nolle se pro hæreticis agnoscere quinque Propositiones in sensu Jansenii, quemadmodum ab apostolicâ Sede fuerant damnata, id sinè nullatenus ferre, neque in re tanti momenti quidquam consistere, quinimò acerrimè obviâ ire statuerat.* Audis summum pontificem firmiter adhæsisse suo proposito nullam ineundi concordiam, nisi quatuor episcopi damnarent quinque Propositiones in sensu Jansenii, seu quod idem est, nisi sincero animo acquiescerent definitioni pontificiæ circa dogmaticum Jansenii factam; cum ergo quatuor episcopos ad pacem admisit Clemens IX, ignoravit profectò ab his fuisse factam juris à facto distinctionem.

Probatur 5^o omni exceptione majori teste Clementi XI in solemnî Constitutione *Vicem Domini*, etc., anno 1705 datâ, in quâ prædecessoris sui Clementis IX exponens mentem, eos severè perstringit qui illius litteras in erroris sui patrocinium advocare temerario ausu non erubescunt: *Perinde ac si, inquit, memoratus Clemens prædecessor, qui eisdem vobis litteris se Innoc. X et Alex. VII prædecessorum Constitutionibus firmissimè inhaerere, ac à dictis quatuor episcopis veram et totalem obedientiam, adeoque formulæ à præfato Alex. editæ, sincerè per eos subscribi voluisse declaravit, aliquam in tam gravi negotio exceptionem seu restrictionem, quam nullam provalis se nunquam admisurum fuisse protestatus fuit, reipsa admisisset.* Clara sunt hæc, nec ullâ interpretatione indigent.

Ex his autem quæ hactenus dicta sunt, apertè constat quæ fuerit mens R. pontificis, et quo sensu scripta Romam à Galliis missa intellexerit. Neque enim aliunde melius ac totius dijudicari potest quid in presenti negotio senserit Clemens IX quam ex his publicis ac authenticis quæ in responsum dedit monumentis, aut ex personis quibus ipsius mens aperta fuit; atqui tum ex publicis in responsum datis scriptis, scilicet ex Brevis ad regem Christianiss. ad episcopos pacis mediatores, et ad ipsosmet quatuor episcopos; tum ex personis quibus melius nota esse potuit Clementis IX mens, scilicet ex card. nepote Rospiigliosi, et ex Clemente XI manifestè patet S. pontifici ignotam fuisse factam à quatuor episcopis juris et facti distinctionem, hæc existimasse ipsos pure ac simpliciter subscripsisse; ergo, etc.

Quid ad hæc evidentissima momenta Janseniani? Inania prorsus ac futilia. Aiunt 1^o, Breve ad regem

Christianissimum diu occultatum fuisse non absque mysterio, ne scilicet deprehenderetur falsum esse quod in eo asseritur de purâ et simplici quatuor episcoporum subscriptione. Ita auctor anonymus apologet. prefat. ad Relationem pacis Clemens IX.

Refellitur : 1° Diu latebant verba quatuor episcoporum acta ; an inde eorum veritatem in dubium adduci paterentur Janseniani ? 2° non negamus falsum esse quod in Brevis dicitur de purâ et simplici quatuor episcoporum subscriptione ; at nobis sufficit quod id verum putaverit Clemens IX, sicut reverâ ipsum existimasse ex Brevis clarum est et manifestum. 3° Teste auctore mox citato, idem suppressum fuit istud Brevis in Galliis, ne scilicet crederent quatuor episcopi apud Romanos vigere hanc opinionem, ipsos sine scrupulis dictâ distinctione subscripsisse ; ergo eâ prætextâ ratione quæ ad Brevis occultandum movit, constat Clementem IX existimasse quatuor episcopos sine distinctione subscripsisse.

Aiunt 2° hæc verba, in purâ et simplici subscriptione, inimicâ manu fuisse Brevis adjecta ; hujusce fraudis architectum esse card. Albizium, omninò verisimile conjicit auctor libri cui gallicè titulus : *La paix de Clément IX*, pag. 119.

Refellitur : 1° Putidam istud est commentum, insulsaque evasio, quæ sicut nullo nititur momento, nullâ quoque ratione solvi debet. 2° Quam temeraria sit et Sedi apostolicæ injuriosa hujusmodi cavillatio nemo non videt ; quasi verò S. pontifex atque inprimis Clemens IX, quem ipsimet Janseniani summis laudibus extollunt, possus unquam fuisset aliquid in suis Brevis contra veritatem ac sinceritatem interseri, ne aliquâ ex parte de suo remisisse videretur ; quis talem de tanto pontifice calumniam potenter ferat ? 3° Quæ ex aliis Brevis à nobis adducta sunt de subscriptione sincerâ et absque ullâ restrictione ac limitatione, puram ac simplicem perinde adstruunt subscriptionem.

Aiunt 3°, tunc præstitam quatuor Episcoporum subscriptionem dici posse puram et simplicem, quia ipsi in subscribendo, purè et simpliciter nomen apposuerant suum, nec addiderant clausulam : *Ego N. dogmatibus fidei, facto reverentiam promitto*. Ita præfatus auctor p. 120.

Refellitur 1° : Cur ergo dicta verba ab Albizio inserta ? Cur suppressio Brevis ? Sicine sibi stat auctor ? 2° Nonne in actis verbalibus expressa erat mox dicta clausula ? Quis autem dixerit eum purè ac simpliciter subscribere, qui in ipso instrumento publicè testatur, se non purè subscripsit ? Hæcne usquam fuit purâ ac simplicis subscriptionis idea ? Apoge nugæ.

Aiunt 4°, sinceram subscriptionem cum purâ et simplici minimè esse confundendam ; namque subscriptio non pura, sed limitata, et cum distinctione data, sincera est et minimè simulata ; qui enim ita subscribunt, candidè et ingenuè mentem suam aperiunt. Ita auctor citata præfationis apologet. pag. 74 et 75.

Refellitur : Omninò ludicra est et illusoria ista responsio ; etenim 1°, ex aliis verbis Brevis supra

recitatis, inprimis verò ex istis : *Nam prædices-orum nostrorum vestigiis formalitè insisterentes, nullam circa illud exceptionem aut restrictionem admittuntur suspensam fuisse* ; ex istis, inquam, verbis, quæ callidè dissimulat auctor anonymus, planum est summum pontificem nomine sinceræ subscriptionis quam à quatuor episcopis exegit, quamque ab ipsis præstitam existimavit, intellexisse puram, simplicem et sine restrictione datam subscriptionem ; aliis enim recessisset pontifex à firmo suo proposito. 2° Sincera quam laudat Clemens IX quatuor episcoporum subscriptio, perfecta dicitur, integra et totalis, atque opposita priori eorum subscriptioni in Mandatis expressæ, et cum restrictione ac limitatione data ; porro sincera subscriptio, quæ perfecta est, integra et totalis, quæque opposita limitate ac restrictæ subscriptioni, haud dubiè pura et simplex esse debet ; ergo, etc. 3° Quodvis sit de dictâ distinctione, certè in præsentî negotio locum habere nequit. Cùm enim exigitur ut quis purè et simpliciter subscribat, sincera non potest esse subscriptio, quin sit pura et simplex ; atqui exigebatur à quatuor episcopis ut purè et simpliciter subscriberent, quod hucusque perficere recusaverant ; ergo, etc.

Aiunt 5°, citata verba, nullam circa illud exceptionem, etc., non referri ad subscriptionem formularii, sed tantum ad damnationem quinque Propositionum prout in se spectantur.

Refellitur : Noverat Clemens IX Jansenianos statim post emissam Constitutionem Innocent. X contestatos fuisse se damnare quinque Propositiones in se spectatas, sine ullâ exceptione aut restrictione ; ergo novum istud obsequium absque exceptione et restrictione, quod tandiù expectatum, tandem exhibitum fuisse confidebat S. pontifex, et quod ad impetrandam pacem exigebat, non potest ad propositiones in se præcisè spectatas duntaxat referri. Præterea, factibus vel ipsis Jansenii discipulis, prædicta verba referuntur ad ea quæ sequuntur in eodem Brevis ; atqui in verbis sequentibus statim mentio fit subscriptionis formularii ; ergo, etc. Tandem, ibidem disertè testantur quatuor illi episcopi, se damnare quinque Propositiones in omnibus sensibus in quibus à Sede apostolicâ damnate sunt ; in illis autem sensibus quos proscripsit Sedes apostolica procul dubio includitur sensus Jansenii, uti ex apostolicarum Constitutionum contextu clarè liquet, et antea probavimus ; ergo, etc.

Aiunt 6° : Aliud est subscribere cum distinctione et explicacione, et aliud cum exceptione et restrictione ; primum peregerunt quatuor episcopi, non secundum. Effugium istud proponunt anonymi citati.

Refellitur futilis rursus nova isthæc distinctio : 1° Cur tentabatur depositio quatuor episcoporum, nisi propter factam exceptionem et restrictionem ? Sed quid minus peregerunt illi episcopi in actis verbalibus, quam antea in publicis mandatis ? 2° Quid potè ante prætextâ pacis consummationem ferebant rumores incerti, nisi factam à quatuor episcopis distinctionem ? hæc autem erat exceptio in mente R. pon-

tificis, quâ detinebatur ne illis pristinam restitueret benevolentiam. 3^o Dictam distinctionem ut veram exceptionem rejicit Clemens XI, in solenni bullâ *Vincem Domini*, etc. Tandem audiat Arnaldus ad Moniales Portus Regalis anxius et remouens subscribere juxta tenorem Verbalium, tom. 2, epist. 136 : « C'est une vérité également reconnue de tout le monde et par vos ennemis mêmes, que ce n'est point signer simplement le formulaire tout tel qu'il est, que de le signer, expliqué, modifié, restreint par l'acte même en vertu duquel on le signe. » Quibus verbis manifestè patet, teste ipsomet Arnaldo, expressam in Verbalibus quatuor episcoporum distinctionem et explicationem, veram fuisse exceptionem et restrictionem.

Aiunt 7^o, quam in probationem adducimus cardinalis Rospigliosi Relationem, nullius prorsus esse momenti an fidei. Ita citatæ præfationis auctor p. 642 et sequentibus, qui in omne latus se vertit ut dictæ Relationi, tanquam suppositivæ aut saltem valdè suspectæ, omnem auctoritatem detrahat, ac ipsius fidem elevet.

Refellitur : Vel ipsi Janseniani priores adduxerint aliquid ex dictâ relatione extractum ; quid et ipsomet Quesnellus in lib. Defensionis Ecclesie adversus Leydeker pag. 602 et sequentibus, datâ operâ probat extractum illud authenticum esse : et ut talem susceptum fuisse ab eminentissimis Congregationis S. Officii cardinalibus ; porro approbare et laudare tanquam authenticum aliquid testimonium, profectò agnoscere est authenticitatem scripti unde excerptum fuit ; ergo, vel ipsi Janseniani, si suis stent principis, debent ut genuinam agnoscere card. Rospigliosi Relationem.

Non me latet Jansenianos reponere testimonium illud à suis laudatum fuisse, tanquam excerptum ex registro cardinalis Rospigliosi, atque ab eo registro translatum fuisse in Relationem quæ falsò eidem card. tribuitur.

Verùm 1^o, gratis et absque ullâ vel levissimâ probatione supponunt hanc ejusdem textûs transmissionem ex registro in Relationem. 2^o D. Hennebel, qui primus istud testimonium laudavit coram eminentiss. cardinalibus in suâ tertîâ declaratione, manifestè alludit non ad registrum, sed ad Relationem ; laudat etenim numerum 165, qui est ipse Relationis locus in quo extat prælatum testimonium. Præterea opus illud, de quo loquitur, vocat librum manuscriptum à se relictum, et cardinalibus notissimum, seu, ut aiunt, per manus communicatum ; atqui hæc omnia manifestè indignant Relationem breviorē, minime verò registrum ; quis enim credat integrum registrum in quo continentur plurima acta, memorialia, epistolæ, aliæque monumenta ad præsens negotium minime pertinentia, omnibus cardinalibus Congregationis per manus communicatum ? ergo dicendum est, scriptum cardinalibus notissimum et ab ipsis approbatum, esse ipsamet Relationem de qua litigamus. 3^o Excepto Præfationis apologet. auctore, alii scriptores Janseniani eandem Relationem ut indubitata fidei monumentum,

et tanquam germanum cardinalis factum laudant ; imprimis passim conceptis verbis istud asserit auctor libelli cui titulus : *Lettre à Monseigneur l'archev. de Cambrai au sujet de sa réponse à la seconde Lettre de monseigneur l'archevêque de S. Pons* ; 1709, pag. 16, 17, 18, etc.

CONCLUSIO SECUNDA. — Clemens IX, pro suâ præsentia, aliud suspicari non potuit quam quod reverè pro certo habuit, nimirum quatuor episcopos purè et simpliciter subscripsisse.

Probatur Conclusio variis usque decretoriis momentis.

Primum petitur ex Ludovici XIV ad Clement. IX epistolâ in quâ rex Christianissimus ex acceptis communibus quatuor episcoporum litteris, certiorē fecerat S. Pontificem de purâ et simplici ipsorum subscriptione. Id clarè colligitur ex citato Clement. IX Brevi ; in eo etenim postquam meminit puræ ac simplicis quatuor episcoporum subscriptionis, continè subdit : *Quare Majestatis tuæ in eâ re stetisse nuntiandâ, et insigni gratulatione prosequeandâ, studium et amorem incomparabili cum gaudio pertulimus. Quâ autem ratione S. Pontifex à rege Christianissimo certior factus de purâ ac simplici quatuor episcoporum subscriptione, suspicari potuisset ipsos non nisi cum restrictione aut juris à facto distinctione, perinde ac antea subscripsisse ?*

Secundum momentum desumitur ex ipsâ quatuor episcoporum ad Clement. IX epistolâ die 1 septembris 1668, in quâ post egregia in apostolicam Sedem observantiæ testimonia, sic loquuntur : *Cum in exequendâ decessoris vestri de subscribendâ fidei formulâ Constitutione, Gallicani episcopi nobiscum sensibus conjunctissimè, eam disciplinæ formam amplexi sint, quam Sanctitati vestræ acceptiorem fuisse intelleximus ; nos quibus nihil est antiquius, quam paci et unitati consilere, et vestram erga Sedem apostolicam reverentiam testificari, non piguit eorum institutum imitari. Quamobrem congregatò, sicut illi, diocesana synodo, et imperatâ novâ subscriptione, nos eam subscripsimus ; quæ suis ipsi clericis tradiderunt, nostris tradidimus ; quod in apostolicis Constitutionibus injunxerunt, injunximus, prorsusque nos ipsos, ut pridem doctrinâ, ita nunc in hæc disciplinæ formâ conjunximus. Arduum id nobis ac perdifficile fuisse non distitemus ; non ignavis quot materolorum voculas excire posset hæc disciplinæ mutatio ; sed cum collegæ quidam nostri ecclesiasticæ concordie studiosissimi, hoc et ad Ecclesie pacem opportunum, et in Sanctitatem vestram honorificum, atque ipsi gratius fore significassent, quid non illi à nobis, his rationum momentis impetrassent ?* Ex his verbis clarè liquet non potuisse S. pontificem aliud judicare de quatuor episcopis (nisi eos æquivocationis, et insignis in re maximi momenti fraudis reos habuisset), quem ipsos purè ac simpliciter subscripsisse, conformiter ad ea quæ de ipsis jam remanuerat rex Christianissimus.

Namque 1^o, testantur hic quatuor episcopi, se aliorum Gallie episcoporum formam et disciplinam imitatos fuisse et quæ alii episcopi, sincerè absque ullâ

limitatione et restrictione subscriptionem in suis Mandatis imperaverant, et ipsi exhibuerant. Solus episcopus Novitensis distinctionem juris à facto proposuerat; verum ubi mentem suam exposuit, et dixit se voluisse duntaxat excludere fidem divinam pro facto, nihil tentatum est; ergo ex citatis verbis intelligere debebat Clemens IX quatuor episcopos sincerè et absque ullà limitatione subscripsisse.

2° Addunt ibidem, novam hanc subscriptionem arduam ipsis fuisse ac perdifficilem; unde porrò Clemens IX, cui ne Verbalia communicarentur summà diligentia curabant Janseniani, undè, inquam, summus ille pontifex subodorari potuisset ortam illam difficultatem, nisi ex mutatione prioris eorum sententiæ, ac limitatæ subscriptionis? numquid adeò arduum erat ac per difficile, ut quod in publicis docerant mandatis, illud rursus in secretis actis verbalibus referrent.

3° Cum nihil fraudis ac doli in quatuor episcopis suspicaretur Clemens IX, sed ipsos candidè et sincerè loqui existimaret, dum asserrunt subscriptionem quam jam exhibuerant novam esse, ac suæ Sanctitati acceptiorem; non aliud profectò judicare potuit S. pontifex, quam ipsos novà suâ subscriptione corripuisse, quod tum in suis publicis mandatis circa subscriptionem formularii, tum in suâ anni superioris circa eandem subscriptionem epistolæ sanctæ Sedi displicuerat; porrò distinctio juris à facto et sufficienti silentii religiosi, id ipsum est quod in his scriptis potissimum improbaverat sancta Sedes; ergo, etc.

4° Nova hæc subscriptio ab ipsis episcopis exhibetur velut sanctæ Sedi plurimum honorifica, et tanquam exitium suæ in apostolicam Sedem observantiæ testimonium. Ast id quidem verissimum, si de purâ et simplici subscriptione intelligantur adducta quatuor episcoporum verba; sin autem de restrictâ et limitatâ subscriptione exponantur, falsissimum. Quid enim honoris S. pontifici et sanctæ Sedi, imò potius quantum ipsis contumeliæ, accedere poterat ex eo subscribendi genere quod hactenus recusaverant SS. pontifices, nec ab iis poterat approbari, quin erroris, injustitiæ ac tyrannidis accusarentur in purâ ac simplici subscriptione exigendâ qua hucusque imperata fuerat et exacta?

His adde dictam epistolam quatuor episcoporum agendi rationem clarè non exhibuisse, sed ad minimum, obscuram, ambiguum et æquivocam fuisse, unde vix ad ei subscribendum adduci potuit episcopus Alecensis; triplex eâ de re ad ipsum cursor dirigendus fuit, quemadmodum refert auctor Relationis pacis Clem. IX, tom. 2, pag. 174; cumque ad subscribendum instantius urgeretur, narrante altero anonymo auctore libri cui titulus: *Pax Clement. IX*, pag. 108, in hæc verba gemens prorupit dictus antistes: « Qu'il ne convenait pas à son âge, non plus qu'à son caractère, de ne pas parler clairement dans l'occasion présente, si importante à l'Eglise. » Cessit equidem postmodum, ac repetitis amicorum precibus commotus tandem acquievit et subscripsit epistolæ; verum

quasi invitus ac contra propriam conscientiam; ita testatur D. de Vaucelle episc. scriptâ die 27 martii an. 1700, his verbis: « M. d'Aleth crut, par un sentiment d'humilité, devoir se soumettre au sentiment des autres, et signer la Lettre au pape comme elle était, quoique ce fût avec répugnance, et contre son propre sentiment; prévoyant bien qu'on ne manquera pas de leur reprocher qu'ils avaient trompé le pape par des expressions ambiguës, ou du moins qui n'étaient pas assez nettes, ni assez claires. » Iis ergo in circumstantiis, in quibus, acceptis regis Christianiss. et episcopi Laudunensis literis, nihil fraudis, artificive à quatuor episcopis suspiçabatur S. pontifex, imò existimabat, mutatâ agendi ratione, ut ipsi cæterique omnes prædicabant, eos sincerè, purè ac simpliciter subscripsisse; si que minus clara reperiuntur epistolæ verba, ex benigno sensu interpretari ac intelligere debuit.

Item hæc movent adversarii circa priora laudatæ epistolæ verba; aiunt nempe non legendum esse indefinitè sicut retulimus: *Galliani Episcopi*, etc., sed (*multi Galliani Episcopi*, etc.,) unde concludunt dicta verba, non ad omnes indiscriminatim Gallicos præsules esse referenda, sed ad eos duntaxat qui in privatis actis verbalibus, ut ipsi pretendunt, distinctionem juris et facti adhibuerant. Ita sæpè citatus Præfationis apoletæ auctor, pag. 58, ubi candidè fatetur (quod sanè observandum) suppressâ semel voce *multi*, cæterâ epistolæ verba de purâ et simplici subscriptione legitimè exponi posse; en verba: « Le retranchement de ce mot *multi*, brouillait tout, en donnant lieu de croire que ceux dont ces prélats voulaient imiter la discipline, étaient en général les évêques de France (ou la plupart) qui avaient fait signer purement et simplement le formulaire. »

Ad istud Jansenianorum effugium difficilis non est nec multum operosa responsio. Namque 1°, tametsi vox, *multi*, extiterit in primâ epistolæ ideâ, eamque suis in editionibus non omiserint Jansenii discipuli, ea tamen, agente S. pontificis nuntio, postmodum expuncta est, nec extabat in authentico exemplari quod Romam transmissum est. Id certò compertum est tum ex ipsomet nuntio qui ita sæpenumerò declaravit testibus fide dignissimis; tum ex variis exemplaribus è nuntii registro fideliter transcriptis, in quibus dicta particula non extat; tale est inprimis accuratissimum exemplar quod asservatur in bibliothecâ San-Sulpicianâ; tum ex alio MS. ibidem asservato, quod Romæ ex archivis sancti Officii fideliter exprimi curavit eminentiss. card. Jançonius, in eo pariter vox *multi*, non habetur: denique auctor anonymus loco mox citato, post multa hinc et inde prolata, tandem non obscurè inuit vocem, *multi*, prætermissam fuisse in eo exemplari quod Romam transmissum est, siquidem eo teste ibidem pag. 57, autographas quatuor episcoporum litteras Romam non transmisit nuntius, quin scalpello eas dilaceravit, propter insertam hanc vocem, *multi*, quam æquivocam et odiosam pontifici conjiciebat; quis ergo crediderit in exemplari quod

ad S. pontificem eò direxit, ipsum fatalem hanc apposuisse vocem?

Gratis dato, quod falsum esse jam demonstravimus, vocabulum controversum extitisse in exemplari Romam misso, non propterea deluisset Clemens IX, verba citata restringere ad paucos episcopos, qui, ut contendunt Janseniani, cum limitatione expressa in secretis Verbalibus, huic S. pontifici ignotis, subscriperat, præsertim cum alia ejusdem epistolæ adjuncta verba nihil nisi sincerum in Sedis apostolicæ edicta obsequium viderentur spirare, et aliunde jam idem S. pontifex summæ fidei accepisset testimonia sinceræ et puræ quatuor episcoporum subscriptionis. Et sanè illustriss. Laudunensis episcopus, è mediatoriibus unus, postea cardinalis Estreus, non obstante præfato vocabulo, laudatæ epistolæ textum intellexit, non de quibusdam episcopis Gallicanis qui cum distinctione et restrictione subscriperant, sed de aliis universim Galliæ præsulibus; sic enim loquitur in suâ ad S. pontificem epist. scriptâ. die 22 septembris an. 1668: *Nouâ necnon sincerâ subscriptione, ALIIS EPISCOPIBUS consentium illustrissimè Alecensis, Apamiensis, Andegavensis et Bellouacensis episcopi, à quibus in subscribendâ fidei formulâ aliquatenus recesserant. Illud in continui ad Beatitude vestram epistolâ.... disertis verbis professi sunt.* Quid porrò hic designant ista verba sine restrictione posita, *aliis episcopis*; nisi ceteros Galliæ episcopos universim et indiscriminatim sumptos? ergo, judice eminentiss. Estreo, quatuor episcopi in suâ ad S. pontificem epistolâ significaverant se consensisse cæteris universim Gallicanis antistitibus; quomodò igitur non eadem ratione quatuor episcoporum mentem intellexisset S. pontifex, qui utramque epistolam, tum illorum episcoporum, tum card. Estrei, eodem fermè tempore acceperat?

5° Dato iterùm et non concesso, potuisse semum pontificem intelligere, quatuor episcopos in suâ epistolâ perexisse ad epistolam novemdecim episcoporum, nù contendent Janseniani, nihil adhuc ipsis proficeret; in eâ siquidem novemdecim episcoporum epist. nil occurrit quod prudenter non poterit idem pontifex benigno ac minimè suspecto sensu interpretari, uti postea demonstrabimus?

Tertium argumentum deprimatur ex publico quod quatuor episcopi dederunt suæ sinceræ subscriptionis testimonio. Scilicet cum illorum episcoporum subscriptionem nonnulli suspectam reddidissent, petit, expressitque ab iisdem pontifex, novam testificationem eorum autographo, signoque munitam, quâ fidem facerent *se sincerè prorsus et ad sensum in Constitutionibus Innoc. X et Alex. VII expressum, formulâ subscripsisse, utque eidem subscriberetur curâsse*, ita rem totidem verbis narrat card. Rospigliosi n. 149 suæ Relationis.

Ex hoc quatuor episcoporum testimonio, sinceram illorum subscriptionem certò comprobari existimavit Clemens IX; atqui, ut supra ostendimus, sinceræ subscriptionis nomine intelligebat S. ille pontifex puram ac simplicem subscriptionem; quam scilicet hac-

tenis postulaverat decessorum suorum Constitutionibus inhærendo, quamque Janseniani hucusque pertinaciter recusaverant; ergo, etc. Etverò, nisi expressè præmonitus fuisset Clemens IX, quomodò inducere sibi potuisset in animum, sinceram vocari eam subscriptionem quæ facta fuisset cum limitatione et exceptione hujus præcisè sensûs, qui disertè exprimitur in formulario propter quem damnandum instructum fuerat formularium, quemque qui huic subscribit, sincero animo damnare ac rejicere, solemnè interposito juramento, publicè testatur? Numquid S. pontifex ad eò sollicitus fuisset et anxius de subscriptione sincerâ eo duntaxat sensu quem fingunt adversarii? Nonne probè noverat Jansenianos omnes libentissimè formulam fidei signaturo, si modò Jansenii sensus à censurâ eximeretur? Quis et ipsimet Janseniani ad hæc usque tempora sinceram subscriptionem cum nudâ et simplici confundebant. Non aliâ quippè de causâ sinceram subscriptionem tam ardentè expectabant Catholici, Janseniani verò tam pertinaciter recusabant, nisi quia utrique hanc eodem loco cum nudâ et simplici habebant. Hinc cum an. 1663, archiepiscopus Parisiensis Perifaxius, necnon episcopi Convennarum et Laudunensis Janseniani declarationem proposuissent in quâ sincerum promittebatur obsequium erga definitionem Innoc. X et Alex. VII circa factum Jansenii, huic declarationi subscribere omnino recusarunt Jansenii discipuli, de quo consuli potest historia quinquè Proposit. lib. 5, pag. 274 et seq. v. 141-142.

Quartum argumentum nobis subministrat ipsa episcopi Catalaunensis declaratio, quæ die 4 decembris anni 1668 Romam missa fuit ad depellendas novas suspiciones adversus quatuor episcopos conceptas. In hæc declaratione testatur illustriss. præsul, 1° quatuor episcopos *optinâ fide egisse*. 2° Eos damnasse et à suis damnari curavisse quinquè Propositiones *cum omni sinceritate, absque ullâ prorsus exceptione seu restrictione*. 3° Demùm eandem damnasse in eò omni sensu quo sunt ab Ecclesiâ damnatæ; atqui damnatio quinquè Propositionum sincera; absque ullâ prorsus exceptione aut restrictione, et eò omni sensu quo ab Ecclesiâ proscriptæ sunt, haud dubiè includit Janseniani sensûs damnationem, de quo potissimum movebatur controversia, quemque solemniter proscriptum fuisse toties declaraverat Sedes apostolica; ergo, etc.